

证券代码：000767

证券简称：漳泽电力

公告编号：2019 临-036

山西漳泽电力股份有限公司 2018 年年度报告摘要

一、重要提示

本年度报告摘要来自年度报告全文，为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划，投资者应当到证监会指定媒体仔细阅读年度报告全文。

董事、监事、高级管理人员异议声明

姓名	职务	内容和原因
----	----	-------

声明

除下列董事外，其他董事亲自出席了审议本次年报的董事会会议

未亲自出席董事姓名	未亲自出席董事职务	未亲自出席会议原因	被委托人姓名
师李军	董事	公务出差	赵文阳
吕益民	独立董事	公务出差	余春宏
胡俞越	独立董事	公务出差	余春宏

非标准审计意见提示

适用 不适用

董事会审议的报告期普通股利润分配预案或公积金转增股本预案

适用 不适用

公司计划不派发现金红利，不送红股，不以公积金转增股本。

董事会决议通过的本报告期优先股利润分配预案

适用 不适用

二、公司基本情况

1、公司简介

股票简称	漳泽电力	股票代码	000767
股票上市交易所	深圳证券交易所		
联系人和联系方式	董事会秘书	证券事务代表	
姓名	郭爱峰	郝少伟	
办公地址	山西省太原市晋阳街南一条 10 号		山西省太原市晋阳街南一条 10 号
传真	0351-7785894	0351-7785894	
电话	0351-7785891	0351-7785893	
电子信箱	zzdlzbb@zhangzepower.com	zzdlzbb@zhangzepower.com	

2、报告期主要业务或产品简介

公司主要营业范围为：电力商品、热力商品生产和销售。燃料、材料、电力高新技术、电力物资的开发销售。

1.发电业务

发电业务是公司的核心业务。在加快大容量、高参数火电发展的基础上，公司大力发展风电、太阳能发电等可再生新能源产业，大力提高可再生能源的发电比重。全年公司完成发电量323.54亿千瓦时，增幅11.78%。

2. 热力业务

热力业务是公司的重要业务。公司售热业务集中于山西地区，热力收入主要来自公司所属临汾热电、王坪热力、蒲洲热电、漳泽发电分公司等电厂，主要服务对象为重点工业企业以及电厂所在地区居民。全年公司完成供热量2922.78万吉焦，增幅37.27%。

3、主要会计数据和财务指标

(1) 近三年主要会计数据和财务指标

公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据

是 否

单位：人民币元

	2018 年	2017 年	本年比上年增减	2016 年
营业收入	11,230,044,071.67	9,520,452,334.42	17.96%	8,839,865,696.50
归属于上市公司股东的净利润	319,388,063.92	-1,556,351,364.97	120.52%	75,420,260.24
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	-648,577,254.54	-1,763,304,544.30	63.22%	-27,470,145.97
经营活动产生的现金流量净额	2,018,353,229.28	1,157,728,878.77	74.34%	1,553,571,802.50
基本每股收益（元/股）	0.1038	-0.5058	120.52%	0.0325
稀释每股收益（元/股）	0.1038	-0.5058	120.52%	0.0325
加权平均净资产收益率	4.32%	-18.95%	23.27%	1.18%
	2018 年末	2017 年末	本年末比上年末增减	2016 年末
总资产	50,388,527,840.85	48,408,007,818.43	4.09%	48,648,640,330.77
归属于上市公司股东的净资产	7,545,896,380.55	7,226,508,316.63	4.42%	9,119,655,626.50

(2) 分季度主要会计数据

单位：人民币元

	第一季度	第二季度	第三季度	第四季度
营业收入	2,700,037,725.30	2,576,751,547.40	2,815,637,945.57	3,137,616,853.40
归属于上市公司股东的净利润	-342,950,886.80	692,945,550.19	-159,816,652.43	129,210,052.96
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	-362,352,345.04	-17,348,893.17	-189,304,341.16	-79,571,675.17
经营活动产生的现金流量净额	474,890,389.62	79,115,820.44	1,762,746,711.53	26,993,093.58

上述财务指标或其加总数是否与公司已披露季度报告、半年度报告相关财务指标存在重大差异

是 否

4、股本及股东情况

(1) 普通股股东和表决权恢复的优先股股东数量及前 10 名股东持股情况表

单位：股

报告期末普通股股东总数	136,177	年度报告披露日前一个月末普通股股东总数	136,221	报告期末表决权恢复的优先股股东总数	0	年度报告披露日前一个月末表决权恢复的优先股股东总数	0
-------------	---------	---------------------	---------	-------------------	---	---------------------------	---

前 10 名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结情况	
					股份状态	数量
大同煤矿集团有限责任公司	国有法人	28.87%	888,415,610	164,640,883		
山西省人民政府国有资产监督管理委员会	国家	9.72%	299,130,000	0		
国家电力投资集团公司	国有法人	9.09%	279,758,170	0		
中投知本汇(北京)资产管理有限公司—晋商1号私募投资基金	其他	4.49%	138,121,547	0		
中投知本汇(北京)资产管理有限公司—晋商2号私募投资基金	其他	4.49%	138,121,546	0		
泰达宏利基金—招商银行—华创证券有限责任公司	其他	4.49%	138,121,546	0		
华安未来资产—工商银行—中航信托—天顺(2016)322号华安未来定增投资单一资金信托	其他	4.49%	138,121,546	0		
国开泰富基金—光大银行—华鑫国际信托—华鑫信托·专户投资2号单一资金信托	其他	2.69%	82,872,928	0		
王向飞	境内自然人	0.43%	13,300,000	0		
王丽	境内自然人	0.39%	12,000,000	0		
上述股东关联关系或一致行动的说明	山西省人民政府国有资产监督管理委员会是大同煤集团有限责任公司实际控制人，两名股东之间存在关联关系，属于《上市公司股东持股变动信息披露管理办法》规定的一致行动人。未知其他股东之间是否存在关联关系或属于《上市公司股东持股变动信息披露管理办法》规定的一致行动人。					
参与融资融券业务股东情况说明(如有)	大同煤矿集团有限责任公司持有的 340000000 股、王向飞持有的 13,300,000 股、王丽持有的 12,000,000 股参与了融资融券业务。					

(2) 公司优先股股东总数及前 10 名优先股股东持股情况表

适用 不适用

公司报告期无优先股股东持股情况。

(3) 以方框图形式披露公司与实际控制人之间的产权及控制关系



5、公司债券情况

公司是否存在公开发行并在证券交易所上市，且在年度报告批准报出日未到期或到期未能全额兑付的公司债券
否

三、经营情况讨论与分析

1、报告期经营情况简介

公司是否需要遵守特殊行业的披露要求
否

一年来，面对严峻的经营形势，在全体股东的大力支持下，公司积极应对，生产经营发展取得了一定的成绩。

1.生产方面，发电量、供电煤耗创历史最好水平。发电量完成323.54亿千瓦时，同比增加11.78%，供电煤耗完成326.29克/千瓦时，同比降低4.95克/千瓦时。

2.重点项目进展方面，国家发改委、能源局正式公布，将漳泽百万项目列为煤电应急调峰储备电源，移出缓建名单，为加快工程建设奠定了坚实基础。蒲洲热电2×350MW热电联产工程荣获中国电力优质工程奖和国家优质工程奖。

3.污染防治攻坚方面，全面完成了火电机组超低排放改造，在役机组全部达到了超低排放限值要求，加强了无组织排放治理。在中央环保督查“回头看”和生态环境部组织的28次强化环保督查及监测质量抽查中，未发生环保违法违规问题。

4.科技进步方面，同华发电公司《电站锅炉引风机汽电联合驱动系统的研究及应用》荣获中国电力创新奖二等奖；王坪发电公司《世界首台套大型喷射式热泵在210MW空冷机组供热改造上的应用》获得山西创新成果二等奖。

5.“三供一业”改革方面，抓住改革窗口期，按期完成了漳泽发电分公司、河津发电分公司“三供一业”分离移交，企业公共服务职能实现了社会化、市场化。

6.融资方面，公司克服了资金紧张的困难，按期支付了各项到期金融债务，保证了生产经营发展的资金需求。

2、报告期内主营业务是否存在重大变化

是 否

3、占公司主营业务收入或主营业务利润 10%以上的产品情况

适用 不适用

单位：元

产品名称	营业收入	营业利润	毛利率	营业收入比上年同期增减	营业利润比上年同期增减	毛利率比上年同期增减
电力	8,594,378,612.02	648,014,119.02	7.54%	19.58%	181.45%	18.61%
热力	657,539,574.82	-300,043,591.58	-45.63%	38.12%	-17.50%	8.01%

4、是否存在需要特别关注的经营季节性或周期性特征

是 否

5、报告期内营业收入、营业成本、归属于上市公司普通股股东的净利润总额或者构成较前一报告期发生重大变化的说明

适用 不适用

6、面临暂停上市和终止上市情况

适用 不适用

7、涉及财务报告的相关事项

(1) 与上年度财务报告相比，会计政策、会计估计和核算方法发生变化的情况说明

适用 不适用

2018年6月15日财政部发布了《关于修订印发2018年度一般企业财务报表格式的通知》，公司按照通知的要求相应变更财务报表格式。根据财政部的修订要求，公司调整以下财务报表项目的列示，并对可比会计期间的比较数据进行相应调整，调整内容主要包括：①原“应收票据”和“应收账款”项目合并计入新增的“应收票据及应收账款”项目；②原“应收利息”、“应收股利”和“其他应收款”项目合并计入“其他应收款”项目；③原“固定资产清理”和“固定资产”项目合并计入“固定资产”项目；④原“工程物资”项目归并至“在建工程”项目；⑤原“应付票据”和“应付账款”项目合并计入新增的“应付票据及应付账款”项目；⑥原“应付利息”、“应付股利”和“其他应付款”项目合并计入“其他应付款”项目；⑦原“专项应付款”项目归并至“长期应付款”项目；⑧新增“研发费用”项目，原计入“管理费用”项目的研发费用单独列示为“研发费用”项目；⑨在“财务费用”项目下列示“利息费用”和“利息收入”明细项目；⑩公司根据《中华人民共和国个人所得税法》收到的扣缴税款手续费，作为其他与日常活动相关的项目在利润表的“其他收益”项目中填列，并对可比期间的比较数据进行调整；⑪公司实际收到的政府补助，无论是与资产相关还是与收益相关，在编制现金流量表时均作为经营活动产生的现金流量列报。

对上期期末财务报表的影响列示如下：

单位：元

列报项目	按原报表列示金额	影响金额	按新报表列示金额
应收票据	139,780,311.47	-139,780,311.47	-
应收账款	2,554,753,386.07	-2,554,753,386.07	-
应收票据及应收账款		2,694,533,697.54	2,694,533,697.54
应收股利	74,057,400.20	-74,057,400.20	-
其他应收款	696,849,336.08	74,057,400.20	770,906,736.28
工程物资	1,643,801.10	-1,643,801.10	-
在建工程	5,028,479,093.56	1,643,801.10	5,030,122,894.66
应付票据	626,032,644.12	-626,032,644.12	-
应付账款	4,415,359,834.48	-4,415,359,834.48	-
应付票据及应付账款		5,041,392,478.60	5,041,392,478.60
应付利息	184,615,757.03	-184,615,757.03	-
应付股利	392,790.25	-392,790.25	-
其他应付款	2,091,144,907.43	185,008,547.28	2,276,153,454.71

除上述项目变动影响外，本次会计政策变更不涉及对公司以前年度的追溯调整。本次会计政策的变更不会对公司总资产、负债总额、净资产及净利润产生任何影响。

(2) 报告期内发生重大会计差错更正需追溯重述的情况说明

适用 不适用

公司报告期无重大会计差错更正需追溯重述的情况。

(3) 与上年度财务报告相比，合并报表范围发生变化的情况说明

适用 不适用

本公司2018年度纳入合并范围的子公司共75户，详见本节第九项“在其他主体中的权益”。本公司本年度合并范围比上年度增加17户，详见本节第八项“合并范围的变更”。